

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL Y MARINO

16183 *Resolución de 16 de septiembre de 2009, de la Confederación Hidrográfica del Duero, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2008.*

El apartado tercero de la Orden EHA/777/2005, de 21 de marzo, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, establece que dichas Entidades deberán publicar la información de las cuentas anuales, al objeto de que todos los posibles destinatarios de la información contable puedan disponer de datos sobre la actividad desarrollada por tales Organismos.

En consecuencia, esta Presidencia acuerda la publicación de las cuentas anuales de la Confederación Hidrográfica del Duero correspondientes al ejercicio 2008, para su general conocimiento.

Valladolid, 16 de septiembre de 2009.–El Presidente de la Confederación Hidrográfica del Duero, Juan Antonio Gato Casado.

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO

I. BALANCE

EJERCICIO 2008

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, MEDIO RURAL Y MARINO

Nº Cuentas	ACTIVO	2008	2007	Nº Cuentas	PASIVO	2008	2007
	A) INMOVILIZADO	59.459.786,32	61.081.362,01		A) FONDOS PROPIOS	137.882.828,14	126.947.051,35
200	1. Inversiones destinadas al uso general	4.247.906,85	6.289.397,62	100	1. Patrimonio	-45.305.115,82	-24.575.567,31
201	2. Terrenos y bienes naturales	-	-	101	2. Patrimonio recibido en adscripción	19.162.424,41	19.162.424,41
202	3. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	4.247.906,85	6.289.397,62	103	3. Patrimonio recibido en cesión	-	51.995.053,38
205	4. Bienes comunales	-	-	105	4. Patrimonio recibido en gestión	-	-
208	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	-	-	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
	II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-116.457.952,04	-95.733.045,10
212	2. Propiedad industrial	-	-	11	III. Reservas	-	-
215	3. Aplicaciones informáticas	-	-	120	1. Resultados de ejercicios anteriores	151.522.618,66	121.236.065,60
216	4. Propiedad intelectual	-	-	(121)	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	151.522.618,66	121.236.065,60
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	129	IV. Resultados del ejercicio	31.665.325,30	30.286.555,06
218	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-				
219	7. Otro inmovilizado inmaterial	-	-	14	B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	-	-
(281)	8. Amortizaciones	-	-				
(2921)	9. Provisiones	-	-				
	III. Inmovilizaciones materiales	55.170.935,69	54.756.536,49		C) ACREEDORES A LARGO PLAZO	-	-
220,221	1. Terrenos y construcciones	60.553.481,80	60.468.740,26	150	1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
222,223	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	6.646.339,13	6.448.952,86	155	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
224,226	3. Utillaje y mobiliario	1.203.380,38	1.077.811,21	156	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
225	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	158,159	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
227,228,229	5. Otro inmovilizado	10.993.790,61	9.846.312,40	170,176	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
(282)	6. Amortizaciones	-24.226.056,23	-23.085.280,24	171,173,177	1. Deudas con entidades de crédito	-	-
(2922)	7. Provisiones	-	-	178,179	2. Otras deudas	-	-
230	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-	180,185	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
233,236,237	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-	259	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
(2923)	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-		III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas	-	-
	V. Provisiones	-	-				
	VI. Inversiones financieras permanentes	40.943,78	35.427,90		D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	14.720.130,89	14.151.010,86
250,251,256	1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	500	1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
252,253,254,257	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	40.943,78	35.427,90	505	2. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
260,265	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	506	3. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
(297),(298)	4. Provisiones	-	-	508,509	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
444	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	-	-		II. Deudas en moneda extranjera	-	-
27	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	93.143.172,71	80.016.700,20	520	III. Deudas con entidades de crédito	-	-
	C) ACTIVO CIRCULANTE	-	-	526	1. Préstamos y otras deudas	-	-
30	1. Existencias	-	-	526	2. Deudas por intereses	-	-
31,32	2. Comerciales	-	-		III. Acreedores	14.720.130,89	14.151.010,86
33,34	3. Productos primas y otros aprovisionamientos	-	-	40	1. Acreedores presupuestarios	9.530.245,75	10.044.527,56
35	4. Productos terminados	-	-	41	2. Acreedores no presupuestarios	4.686.435,39	3.490.222,40
36	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	45	3. Acreed. por adhib. de recursos por cuenta de otros ent. pub.	-	-
(39)	6. Provisiones	-	-	475,476,477	4. Administraciones Públicas	349.714,13	460.478,68
43	II. Deudores	51.827.305,51	31.116.719,78	521,523,527,528,	5. Otros acreedores	67.238,50	67.713,61
44	1. Deudores no presupuestarios	61.965.247,61	42.777.566,25	529,550,554,559	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	86.497,12	88.068,61
45	2. Deudores no presupuestarios	360.441,02	132.347,39	560,561	IV. Ajustes por periodificación	-	-
470,471,472	3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. pub.	-	-	485,585	E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	-	-
550,555,558	4. Administraciones Públicas	129.440,43	41.094,86	491	I. Provisión para devolución de ingresos	-	-
(490)	5. Otros deudores	1.385,85	1.385,85				
	6. Provisiones	-10.629.209,40	-11.835.673,57		TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	152.602.959,03	141.098.062,21
540,541,546,(549)	III. Inversiones financieras temporales	28.984,68	11.278,25				
542,543,544,545,547,548	1. Cartera de valores a corto plazo	28.977,47	11.271,04				
565,566	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	7,21	7,21				
(597),(598)	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-				
57	4. Provisiones	-	-				
480,580	V. Tesorería	41.286.882,52	48.888.702,17				
	V. Ajustes por periodificación	-	-				
	TOTAL GENERAL (A+B+C)	152.602.959,03	141.098.062,21				

II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

Nº Cuentas	DEBE	2008		2007		Nº Cuentas	HABER	2008		2007	
	A) GASTOS		41.208.659,41		38.800.639,25		B) INGRESOS		72.868.984,71		69.087.194,31
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	-	-	700, 701, 702, 703, 704	1. Ventas y prestaciones de servicios	39.499.934,85	34.036.457,59		
	2. Amortizaciones	-	-	10.739.309,49	-		a) Ventas	375,00			
600,(608),(609), 610	a) Consumo de mercaderías	15.216.408,06	15.216.408,06	-25.972,83	-	705	b) Prestaciones de servicios	39.730.132,11	35.218.601,68		
601,602,611,612	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-43.060,70	-43.060,70	10.765.282,32	-	741	b2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	39.679.311,47	35.162.451,37		
607	c) Otros gastos externos	15.259.468,76	15.259.468,76	-	-		b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	-	-		
	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	-	-	26.755.544,69	-	742	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	-	-		
640,641	a) Gastos de personal:	25.525.852,59	25.525.852,59	18.846.158,19	-	(708),(709)	2. Avvenimiento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	50.820,64	56.150,31		
642,643,644	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	19.302.833,39	19.302.833,39	14.600.584,87	-		3. Ingresos de gestión ordinaria	-	-		
645	a.2) Cargas sociales	15.324.426,59	15.324.426,59	4.245.573,32	-	71	a) Ingresos tributarios	9.725.903,75	8.084.090,94		
68	b) Prestaciones sociales	3.978.406,80	3.978.406,80	-	-		a1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	9.725.903,75	8.084.090,94		
	c) Donaciones para amortizaciones de inmovilizado	1.111.975,63	1.070.349,42	2.389.114,30	-	740	a2) Contribuciones especiales	9.725.903,75	8.084.090,94		
693,(793)	d) Variación de provisiones de tráfico	-1.008.814,25	-1.008.814,25	2.389.114,30	-	744	b) Cotizaciones sociales	-	-		
675,694,(794)	d.1) Variación de provisiones de existencias	-1.008.814,25	-1.008.814,25	4.437.110,16	-	729	a) Reintegros	3.748.165,86	2.275.804,21		
691,(791)	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incoobrables	-	-	3.235.917,00	-	773	b) Trabajos realizados por la entidad	3.338,15	38.418,92		
	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	-	-	1.201.193,16	-	78	c) Otros ingresos de gestión	11.221,72	9.722,07		
62	e) Otros gastos de gestión	6.098.705,40	6.098.705,40	4.437.110,16	-	775,776,777	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	11.221,72	9.722,07		
63	e.1) Servicios exteriores	3.817.942,20	3.817.942,20	3.235.917,00	-	790	c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	11.221,72	9.722,07		
676	e.2) Tributos	2.280.763,20	2.280.763,20	12.812,62	-	760	d) Ingresos de participaciones en capital	-	-		
	e.3) Otros gastos de gestión corriente	21.152,42	21.152,42	12.812,62	-	761,762	e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-		
661,662,663,665, 669	f) Gastos financieros y asimilados	-	-	-	-		f) Otros intereses e ingresos asimilados	3.733.605,99	2.227.663,22		
666,667	f.1) Por deudas	-	-	-	-		f.1) Otros intereses	3.733.605,99	2.227.663,22		
696,697,698,699, (796), (797),(798),(799)	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-	-	-		f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-		
690	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-	-	-		g) Diferencias positivas de cambio	19.714.986,11	20.372.882,88		
	g') Donación a las provisiones técnicas	-	-	1.000,00	-	766	a) Transferencias corrientes	8.981.948,81	8.165.348,10		
668	h) Diferencias negativas de cambio	177.300,00	177.300,00	1.000,00	-	768	b) Subvenciones corrientes	25.478,07	9.462,81		
650	4. Transferencias y subvenciones	2.300,00	2.300,00	-	-	750	c) Transferencias de capital	9.396.840,00	8.594.770,00		
651	a) Transferencias corrientes	175.000,00	175.000,00	-	-	751	d) Subvenciones de capital	1.310.719,23	3.603.301,97		
655	b) Subvenciones corrientes	-	-	1.304.785,07	-	755	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	179.994,14	4.317.958,69		
656	c) Transferencias de capital	-	-	-	-	756	a) Beneficios precedentes del inmovilizado	-	-		
657	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	284.098,76	284.098,76	-	-	774	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	97.677,92			
670,671	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	-	-	778	c) Ingresos extraordinarios	82.316,22			
674	a) Pérdidas precedentes de inmovilizado	-	-	1.304.785,07	-	779	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-		
678	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	-	-		DESAHORRO	-	-		
679	c) Gastos extraordinarios	284.098,76	284.098,76	-	-						
692,(792)	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	-	-						
	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-	-	-						
	AHORRO		31.665.325,30		30.286.555,06						

III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR PROGRAMAS

(Euros)

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
452A	53.752.320,00	7.840.550,00	61.592.870,00	47.927.014,16	45.930.047,42	1.996.366,74	13.665.855,84	6.942.341,69
TOTAL	53.752.320,00	7.840.550,00	61.592.870,00	47.927.014,16	45.930.047,42	1.996.366,74	13.665.855,84	6.942.341,69

III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE	(Euros)
1. GASTOS DE PERSONAL	23.187.940,00	78.791,00	23.266.731,00	19.302.833,39	19.302.833,39	-	3.963.897,61	344.300,93	
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	7.527.280,00	-	7.527.280,00	6.213.958,87	6.099.601,30	114.357,57	1.313.321,13	888.495,65	
3. GASTOS FINANCIEROS	450.500,00	-78.791,00	371.709,00	21.152,42	21.152,42	-	350.556,58	1.127,68	
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	76.600,00	-	76.600,00	2.300,00	2.300,00	-	74.300,00	1.300,00	
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	31.242.320,00	-	31.242.320,00	25.540.244,68	25.425.887,11	114.357,57	5.702.075,32	1.235.224,26	
6. INVERSIONES REALES	22.203.000,00	7.840.550,00	30.043.550,00	22.125.242,10	20.243.232,93	1.882.009,17	7.918.307,90	5.706.817,43	
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	187.000,00	-	187.000,00	175.000,00	175.000,00	-	12.000,00	-	
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	22.390.000,00	7.840.550,00	30.230.550,00	22.300.242,10	20.418.232,93	1.882.009,17	7.930.307,90	5.706.817,43	
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	53.632.320,00	7.840.550,00	61.472.870,00	47.840.486,78	45.844.120,04	1.996.366,74	13.632.383,22	6.942.041,69	
8. ACTIVOS FINANCIEROS	120.000,00	-	120.000,00	86.527,38	86.527,38	-	33.472,62	300,00	
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	120.000,00	-	120.000,00	86.527,38	86.527,38	-	33.472,62	300,00	
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS	53.752.320,00	7.840.550,00	61.592.870,00	47.927.014,16	45.930.647,42	1.996.366,74	13.665.855,84	6.942.341,69	

III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

CAPÍTULOS	(Euros)						
	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	-	-	-	-	-	-	-
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	-	-	-	-	-	-	-
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	8.957.800,00	13.336.732,17	199.546,31	13.137.185,86	8.807.008,84	-	4.330.177,02
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9.020.140,00	9.007.426,88	-	9.007.426,88	25.478,07	-	8.981.948,81
5. INGRESOS PATRIMONIALES	17.409.910,00	388.145,64	-	388.145,64	387.814,97	-	330,67
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	35.387.850,00	22.732.304,69	199.546,31	22.532.758,38	9.220.301,88	-	13.312.456,50
6. ENAJENACIONES DE INVERSIONES REALES	-	-	-	-	-	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	26.085.020,00	10.707.559,23	-	10.707.559,23	1.310.719,23	-	9.396.840,00
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	26.085.020,00	10.707.559,23	-	10.707.559,23	1.310.719,23	-	9.396.840,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	61.472.870,00	33.439.863,92	199.546,31	33.240.317,61	10.531.021,11	-	22.709.296,50
8. ACTIVOS FINANCIEROS	120.000,00	63.305,07	-	63.305,07	63.305,07	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	120.000,00	63.305,07	-	63.305,07	63.305,07	-	-
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	61.592.870,00	33.503.168,99	199.546,31	33.303.622,68	10.594.326,18	-	22.709.296,50

III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

(Euros)

DEBE	IMPORTE		HABER	IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
- REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- AUMENTO DE EXISTENCIAS DE:		
. Productos en curso			. Productos en curso		
. Productos semiterminados			. Productos semiterminados		
. Productos terminados			. Productos terminados		
. Subproductos, residuos y materiales recuperados			. Subproductos, residuos y materiales recuperados		
- VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- VENTAS NETAS	27.050.000,00	39.448.739,21
. Mercaderías			. Mercaderías	27.050.000,00	
. Materias primas			. Productos semiterminados		
. Otros aprovisionamientos			. Productos terminados		
- COMPRAS NETAS:	12.050.000,00	15.216.408,06	. Subproductos y residuos		
. Mercaderías	12.050.000,00		. Prestaciones de servicios		39.448.739,21
. Materias primas			. Menos: "Rappels" sobre ventas		
. Otros aprovisionamientos		15.216.408,06			
. Menos: "Rappels" por compra					
- VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS					
- GASTOS COMERCIALES NETOS			- INGRESOS COMERCIALES NETOS		97.677,92
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	15.000.000,00	24.330.009,07	RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES		
TOTAL	27.050.000,00	39.546.417,13	TOTAL	27.050.000,00	39.546.417,13

(Euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
1. (+) Operaciones no financieras	33.240.317,61	45.844.120,04	-12.603.802,43
2. (+) Operaciones con activos financieros	63.305,07	86.527,38	-23.222,31
3. (+) Operaciones comerciales	39.820.050,09	15.490.041,02	24.330.009,07
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)	73.123.672,77	61.420.688,44	11.702.984,33
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)	-	-	11.702.984,33

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 23

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 452A

A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
Control vertidos y calidad aguas	Control vertidos y calidad aguas	Control de vertidos	6.200	7.000	800	113%
Acond.cauces recept.vertidos	Acond.cauces recept.vertidos	Control calidad aguas superficiales	1.500	2.000	500	133%
Aplicación Ley de Aguas	Aplicación Ley de Aguas	Control calidad aguas subterráneas	410	500	90	122%
Adecuación medioambiental	Adecuación medioambiental	Control piez.aguas subterráneas	450	450	0	100%
Mejora infraestruct.hidráulica	Mejora infraestruct.hidráulica	Estac. autom.control calidad	30	30	0	100%
		Conserv.mantenimiento cauces	350	254	-96	73%
		Pozos legalizados	1.100	1.700	600	155%
		Infor.denun.Guardería Fluvial	9.000	9.684	684	108%
		Estaciones de aforo	150	250	100	167%
		Superficie riego dominada	290	290	0	100%
		Capacidad de embalses	2.751	2.771	20	101%
		Superficie a repoblar	810	810	0	100%
		Longitud de canales	1.836	1.836	0	100%
		Longitud de acequias	4.900	4.900	0	100%
		Puntos de control SAIH	0	170	170	100%
		Control calidad biológica	130	150	20	115%
			29.907	32.795	2.888	110%

1. Organización y actividad

La Confederación Hidrográfica del Duero, Organismo Autónomo adscrito al Ministerio de Medio Ambiente, fue creada en su actual configuración y funciones por la Ley 29/1985, de 2 de agosto de Aguas, que en la actualidad, tras su refundición con algunas otras normas posteriores que modificaron aquélla, conforma el Texto Refundido de la Ley de Aguas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio («BOE» del 24).

Actividad del Organismo.—Las funciones básicas de la Confederación Hidrográfica del Duero, atribuidas por el artículo 23 del citado Texto Refundido, son las siguientes:

La elaboración del Plan Hidrológico de la Cuenca así como su seguimiento y revisión.
La administración y control del Dominio Público Hidráulico.

La administración y control de los aprovechamientos de interés general o que afecten a más de una comunidad autónoma.

El proyecto, la construcción y explotación de las obras realizadas con cargo a los fondos propios del organismo y las que le sean encomendadas por el Estado.

Las que se deriven de los convenios con las Comunidades Autónomas, Corporaciones Locales y otras entidades públicas o privadas, o los suscritos con los particulares.

Fuentes de financiación.—Sin carácter exhaustivo, las principales fuentes de ingresos derivan de:

La recaudación de tasas cuya gestión y rendimiento tiene afectados, entre las que destacan:

Canon de control de vertidos (art. 113 del Texto Refundido de la Ley de Aguas).

Canon de utilización del demanio hidráulico (art. 112 del Texto Refundido de la Ley de Aguas).

Canon por utilización de obras hidráulicas para la producción de energía hidroeléctrica (art. 135 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico).

Tasa por dirección de obras (Decreto 137/1960, de 4 de febrero).

Tasa por confrontación de proyectos (Decreto 139/1960, de 4 de febrero).

Tasa por explotación de obras y servicios (Decreto 138/1960, de 4 de febrero).

Tasa por informes y otras actuaciones (Decreto 140/1960, de 4 de febrero).

Tasa por utilización de bienes demaniales adscritos (art. 61 de la Ley 25/1998, de 13 de julio).

Resultado de la actividad comercial del Organismo cuyos ingresos proceden principalmente de la explotación de obras hidráulicas de regulación (canon de regulación del art. 114.1 del Texto Refundido de la Ley de Aguas) y de obras hidráulicas específicas de conducción (tarifa de utilización del agua del art. 114.2 del texto Refundido de la Ley de Aguas), así como la venta de energía hidroeléctrica [artículo 60.1,c) del reglamento de la Administración Pública del Agua y de la Planificación Hidrológica] y de la venta de lotes maderables en fincas de terceros consorciadas, a efectos de su repoblación, con el Organismo.

Multas e indemnizaciones por daños al demanio hidráulico (art. 339 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico).

Retornos del Fondo Europeo de Desarrollo Regional para cofinanciación de inversiones del Organismo en las que dicho Fondo participa.

Transferencias del Ministerio de Medio Ambiente en la doble modalidad de transferencias para financiar gastos corrientes y gastos de capital.

Consideración fiscal.—El Organismo esta exento del Impuesto de Sociedades, y están sujetas al IVA dos de sus actividades accesorias, como son la venta de energía, y la venta de árboles en régimen de consorciados con particulares.

Estructura organizativa y principales responsables:

Unidades	Áreas	Responsables de la Unidad
Presidencia.		Don Antonio Gato Casado.
Dirección Técnica.	Explotación. Proyectos y Obras. Asistencia Técnica y Programación.	Doña Liana Ardiles López.
Comisaría de Aguas.	Gestión del Dominio Público Hidráulico. Calidad de las Aguas. Régimen de Usuarios. Gestión Medioambiental e Hidrología.	Don Ignacio Rodríguez Muñoz.
Oficina de Planificación.	Planificación Hidrológica.	Don Víctor M. Arqued Esquía.
Secretaría General.	Económica. Jurídica Patrimonial. Recursos Humanos y Servicios.	Don Elías Sanjuán de la Fuente.

El número medio de empleados públicos durante el ejercicio al que se refieren las cuentas ascienden a 624, así como el número de empleados a 31 de diciembre de 2008 es de 173 funcionarios y 458 laborales.

3. Bases de presentación de las cuentas

a) Principios contables.–Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del Estado y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto.

4. Normas de valoración

a) Inmovilizado Inmaterial.–Las inmovilizaciones inmateriales figuran contabilizadas por su precio de adquisición o por su coste de producción. La amortización de las mismas se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, de la IGAE por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

b) Inmovilizado material, inversiones destinadas al uso general e inversiones gestionadas.–Las inversiones materiales se registran al coste de adquisición más, en su caso, las actualizaciones practicadas según las disposiciones legales correspondientes. Las cuotas de amortización del inmovilizado material se determinan por el método lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, de la IGAE por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

Las inversiones destinadas al uso general y las inversiones gestionadas se registran al coste de adquisición o coste de producción. Por las especiales características de estos bienes no se amortizan.

c) Inversiones financieras.–Las inmovilizaciones financieras se reflejan al precio de adquisición o al de mercado, si este fuera menor. El precio de mercado de las inversiones se determina tomando como base el valor teórico contable resultante de las últimas cuentas anuales disponibles.

Las inversiones financieras temporales se reflejan al precio de adquisición o al mercado, si fuera menor. El precio de mercado se determina utilizando el mismo criterio que las inversiones financieras permanentes.

d) Provisiones para riesgos y gastos.—Se dotan provisiones para responsabilidades cuando existe una alta probabilidad de incurrir en obligaciones como consecuencia de litigios en curso, etc., con base en cualquier caso en el correspondiente informe del servicio jurídico.

e) Deudas.—Las deudas a largo y corto plazo figuran contabilizadas a su valor de reembolso, reflejándose los intereses implícitos incorporados en el valor nominal o de reembolso bajo el epígrafe de gastos a distribuir en varios ejercicios.

f) Provisión de dudoso cobro.—La entidad dota provisiones por dudoso cobro por el procedimiento de seguimiento global, manteniendo como único criterio la antigüedad de la deuda.

Al cierre del ejercicio, los saldos pendientes de cobro se provisionan en un porcentaje que va aumentando a medida que se amplía el periodo de pago por parte de los deudores.

g) Ingresos y gastos.—Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial siguiendo el criterio de devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se reconozcan las obligaciones presupuestarias.

Las subvenciones y transferencias tanto corrientes como de capital, tanto recibidas como entregadas se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio en el que ese reconoce los derechos y obligaciones que de ellas se derivan.

IV.4. INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y bienes naturales	-	-	-	-
2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	6.289.397,62	18.683.416,17	20.724.906,94	4.247.906,85
3. Bienes comunales	-	-	-	-
4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	-	-
5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	-	-	-	-

La partida patrimonio entregado al uso general se ha incrementado en el ejercicio 2008 por importe de 20.724.906,94 euros, procedentes en su totalidad de inversiones finalizadas en este ejercicio, que se encontraban en la cuenta 201 "infraestructuras y bienes destinadas al uso general"

IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y construcciones	60.468.740,26	89.383,11	4.641,57	60.553.481,80
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	6.448.952,86	197.386,27	-	6.646.339,13
3. Utillaje y mobiliario	1.077.811,21	125.569,17	-	1.203.380,38
4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	-	-
5. Otro inmovilizado	9.846.312,40	1.147.478,21	-	10.993.790,61
6. Amortizaciones	23.085.280,24	1.140.775,99	-	24.226.056,23
7. Provisiones	-	-	-	-

IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A LARGO PLAZO				
1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	35.427,90	45.763,88	40.248,00	40.943,78
3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	-	-
4. Provisiones	-	-	-	-
A CORTO PLAZO				
1. Cartera de valores a corto plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	11.271,04	41.705,20	23.998,77	28.977,47
3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	7,21	-	-	7,21
4. Provisiones	-	-	-	-

IV.10. FONDOS PROPIOS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
I. Patrimonio	-	-	-	-
1. Patrimonio	19.162.424,41	-	-	19.162.424,41
A				A
2. Patrimonio recibido en adscripción	51.995.053,38	-	4.641,57	51.990.411,81
3. Patrimonio recibido en cesión	-	-	-	-
4. Patrimonio recibido en gestión	-	-	-	-
5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-	-	-
6. Patrimonio entregado en cesión	-	-	-	-
7. Patrimonio entregado al uso general	95.733.045,10	20.729.548,51	4.641,57	116.457.952,04
II. Reservas	-	-	-	-
III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-
1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	121.236.063,60	30.286.555,06	-	151.522.618,66
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-	-	-	-
IV. Resultados del ejercicio	30.286.555,06	84.978.291,24	83.599.521,00	31.665.325,30
	A		A	A

A:saldo acreedor D:saldo deudor

IV.12. ENDEUDAMIENTO

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo	-	-	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
1. Obligaciones y bonos	-	-	-	-
2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-	-	-
3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-	-	-
4. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
II. Otras deudas a largo plazo	-	-	-	-
1. Deudas con entidades de crédito	-	-	-	-
2. Otras deudas	-	-	-	-
3. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-	-	-
A corto plazo	-	-	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-	-	-
2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-	-	-
3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-	-	-
4. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
II. Deudas con entidades de crédito	-	-	-	-
1. Préstamos y otras deudas	-	-	-	-
2. Deudas por intereses	-	-	-	-
III. Acreedores	-	-	-	-
5. Otros acreedores	67.713,61	87.228.037,93	87.228.513,04	67.238,50

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
COMITE NACIONAL ESPAÑOL DE GRANDES PRESA	1.300,00
OFICINA INTERNACIONAL DEL AGUA	1.000,00
TOTAL OFICINA :	2.300,00

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS DE CAPITAL CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
CONVENIO COLABORACION FUNDACION GLOBAL N	175.000,00
TOTAL OFICINA :	175.000,00

El importe de la Transferencias de capital que asciende a 175.000 euros, se concedió a una única entidad, cuya denominación es Fundación Global Nature con NIF G80707839, como consecuencia de un convenio de colaboración suscrita con la misma el 26 de septiembre de 2008.

IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN

(Euros)

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento Negociado		Total
	Concurso	Subasta	Concurso	Subasta	Con Publicidad	Sin Publicidad	
- De obras	10.073.525,43	-	59.850,06	-	-	-	10.133.375,49
- De suministro	118.853,60	-	-	-	-	-	118.853,60
- De consultoría y asistencia	425.905,06	-	-	-	-	-	425.905,06
- Patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-
- De gestión de servicios públicos	-	-	-	-	-	-	-
- De servicios	810.536,16	-	-	-	-	-	810.536,16
- Otros	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OFICINA :	11.428.820,25	0,00	59.850,06	0,00	0,00	0,00	11.488.670,31

IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA: PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN. LEY 30/2007 DE CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO

(Euros)

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento Negociado		Adjudicación directa	Diálogo competitivo	Total
	Multiplic. criterios	Unico criterio	Multiplic. criterios	Unico criterio	Con Publicidad	Sin Publicidad			
- De obras	-	-	-	-	-	597.141,52	718.041,43	-	1.315.182,95
- De suministro	-	-	-	-	-	4.895,20	106.371,17	-	111.266,37
- Patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De gestión de servicios públicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De servicios	-	-	-	1.141.976,46	-	404.964,26	220.531,25	-	1.767.471,97
- De Concesión de Obra Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De Colaboración entre el Sector Público y el Sector Privado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De carácter administrativo especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Otros	-	-	-	161.010,93	-	12.525,77	-	-	173.536,70
TOTAL OFICINA :	0,00	0,00	0,00	1.302.987,39	0,00	1.019.526,75	1.044.943,85	0,00	3.367.457,99

IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

(Euros)

Sección : 23 Programa : 452A

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio				
		Año 2009	Año 2010	Año 2011	Año 2012	Años sucesivos
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	99.632,40	-	-	-	-
6	INVERSIONES REALES	10.652.684,68	397.247,14	-	-	-
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	100.000,00	75.000,00	-	-	-
	TOTAL PROGRAMA :	10.852.317,08	472.247,14	-	-	-
	TOTAL SECCIÓN :	10.852.317,08	472.247,14	-	-	-
	TOTAL OFICINA :	10.852.317,08	472.247,14	-	-	-

IV.15.2. ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

(Euros)

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO		IMPORTE AÑO ANTERIOR
1. (+) Derechos pendientes de cobro	-	62.387.897,77	-
- (+) del Presupuesto corriente	22.709.296,50	-	6.359.457,79
- (+) de Presupuestos cerrados	5.691.869,92	-	2.874.034,37
- (+) de operaciones no presupuestarias	489.888,66	-	173.449,46
- (+) de operaciones comerciales	33.564.081,19	-	33.544.073,09
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	67.238,50	-	67.713,61
2. (-) Obligaciones pendientes de pago	-	14.651.437,98	-
- (+) del Presupuesto corriente	6.942.341,69	-	8.200.323,32
- (+) de Presupuestos cerrados	-	-	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	5.122.646,64	-	4.038.769,69
- (+) de operaciones comerciales	2.587.835,50	-	1.844.201,93
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	1.385,85	-	1.385,85
3. (+) Fondos líquidos	-	41.286.882,52	47.705.958,85
I. Remanente de Tesorería total (1 - 2 + 3)	-	89.023.342,31	76.507.350,86
II. Exceso de financiación afectada	-	-	-
III. Saldos de dudoso cobro	-	10.629.209,40	11.835.673,57
IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III)	-	78.394.132,91	64.671.677,29